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aan PHILIPPE MUYTERS
VLAAMS MINISTER VAN WERK, ECONOMIE, INNOVATIE EN SPORT

Generieke waarborgregeling  -  Stand van zaken

De generieke waarborgregeling waarborgt tot 75% van het onderliggende krediet. De 
waarborg kan verkregen worden voor investeringskredieten, kaskredieten en straight 
loans, borgstellingskredieten en leasingovereenkomsten. Voor de waarborg dient de 
onderneming een eenmalige premie te betalen. De premie wordt berekend in functie van 
de omvang en de looptijd van de waarborg.

1. Kan de minister een overzicht geven van de waarborgaanmeldingen in 2015 
(inclusief deze waarbij het totale waarborgbedrag 750.000 euro overschrijdt)?

a) Hoeveel waarborgdossiers werden in totaal aangemeld? 

b) Welk investeringsbedrag vertegenwoordigen deze aanmeldingen?

c) Welk kredietbedrag vertegenwoordigen deze aanmeldingen?

d) Welk waarborgvolume vertegenwoordigen deze aanmeldingen?

2. Aanmeldingen waarbij het totale waarborgbedrag 750.000 euro overschrijdt dienen 
te worden goedgekeurd door de bevoegde minister op advies van de raad van 
bestuur van Waarborgbeheer nv.

a) Hoeveel aanmeldingen betrof het in 2015?

b) Hoeveel van deze aanmeldingen werden goedgekeurd?

c) Welk investeringsbedrag vertegenwoordigen deze goedgekeurde aanmeldingen?

d) Welk kredietbedrag vertegenwoordigen deze goedgekeurde aanmeldingen?

e) Welk waarborgvolume vertegenwoordigen deze goedgekeurde aanmeldingen?

3. Om bepaalde redenen kunnen aanmeldingen geweigerd worden.

a) Hoeveel aanmeldingen werden in 2015 geweigerd?

b) Omwille van welke redenen werden de aanmeldingen meestal geweigerd?

c) Welk investeringsbedrag vertegenwoordigen deze geweigerde aanmeldingen?

d) Welk kredietbedrag vertegenwoordigen deze geweigerde aanmeldingen?

e) Welk waarborgvolume vertegenwoordigen deze geweigerde aanmeldingen?

f) Zitten deze geweigerde aanmeldingen vervat in de in deelvraag 1 bedoelde 
cijfers?



4. Hoeveel aanmeldingen (inclusief deze waarbij het totale waarborgbedrag 750.000 
euro overschrijdt) leidden effectief tot een waarborgstelling in 2015? 

a) Hoeveel verbintenissen werden finaal afgesloten in 2015?

b) Over welk investeringsbedrag gaat het?

c) Over welk kredietbedrag gaat het?

d) Over welk waarborgvolume gaat het?

5. Hoeveel in 2015 goedgekeurde aanmeldingen leidden nog niet tot een 
waarborgstelling? Hoeveel hiervan zullen in de loop van 2016 nog leiden tot een 
waarborgstelling? Over welke bedragen (krediet, waarborg en investering) gaat het?

6. In ruil voor de waarborg dienen ondernemingen een premie te betalen. 

Kan de minister een overzicht geven van de premieontvangsten in 2015? 

7. Kan de minister voor 2015 een overzicht geven van:

a) de uitwinningen;

b) de terugwinningen;

c) het nettoresultaat (rekening houdend met de ontvangen premies).

8. Periodiek wordt voor nv Waarborgbeheer een raming gemaakt van het verwachte 
nettoresultaat voor het lopende jaar. 

a) Welke ramingen worden heden als uitgangspunt voor 2016 genomen? Welke 
verliesfinanciering wordt verwacht gelet op de beschouwde scenario’s?

b) Hoeveel premieontvangsten worden geraamd voor 2016?

c) Hoeveel uit- en terugwinningen worden geraamd voor 2016?

9. Nv Waarborgbeheer voert audits uit bij de waarborghouders om na te gaan of de 
vigerende regelgeving correct werd/wordt toegepast.

a) Hoeveel waarborghouders maken heden gebruik van de generieke 
waarborgregeling?

b) Kan de minister voor 2015 een overzicht geven van het aantal uitgevoerde 
controles? Graag een overzicht per type uitgevoerde controle.

10. Kan de minister een overzicht geven van de waarborgaanmeldingen in 2016 tot op 
heden (inclusief deze waarbij het totale waarborgbedrag 750.000 euro overschrijdt)?

a) Hoeveel waarborgdossiers werden in totaal aangemeld? 

b) Welk investeringsbedrag vertegenwoordigen deze aanmeldingen?

c) Welk kredietbedrag vertegenwoordigen deze aanmeldingen?

d) Welk waarborgvolume vertegenwoordigen deze aanmeldingen?

11. Aanmeldingen waarbij het totale waarborgbedrag 750.000 euro overschrijdt dienen 
te worden goedgekeurd door de bevoegde minister op advies van de raad van 
bestuur van Waarborgbeheer nv.

a) Hoeveel aanmeldingen betrof het in 2016 tot op heden?

b) Hoeveel van deze aanmeldingen werden goedgekeurd?

c) Welk investeringsbedrag vertegenwoordigen deze goedgekeurde aanmeldingen?

d) Welk kredietbedrag vertegenwoordigen deze goedgekeurde aanmeldingen?

e) Welk waarborgvolume vertegenwoordigen deze goedgekeurde aanmeldingen?

12. Om bepaalde redenen kunnen aanmeldingen geweigerd worden.



a) Hoeveel aanmeldingen werden in 2016 tot op heden geweigerd?

b) Omwille van welke redenen werden de aanmeldingen meestal geweigerd?

c) Welk investeringsbedrag vertegenwoordigen deze geweigerde aanmeldingen?

d) Welk kredietbedrag vertegenwoordigen deze geweigerde aanmeldingen?

e) Welk waarborgvolume vertegenwoordigen deze geweigerde aanmeldingen?

13. Hoeveel aanmeldingen (inclusief deze waarbij het totale waarborgbedrag 750.000 
euro overschrijdt) leidden effectief tot een waarborgstelling in 2016 tot op heden? 

a) Hoeveel verbintenissen werden finaal afgesloten in 2016 tot op heden?

b) Over welk investeringsbedrag gaat het?

c) Over welk kredietbedrag gaat het?

d) Over welk waarborgvolume gaat het?

14. Wat was per 31 december 2015 het totaal uitstaande waarborgvolume bij nv 
Waarborgbeheer?

15. Wat is het totaal uitstaande waarborgvolume bij nv Waarborgbeheer op heden?



PHILIPPE MUYTERS
VLAAMS MINISTER VAN WERK, ECONOMIE, INNOVATIE EN SPORT

ANTWOORD 
op vraag nr. 369 van 3 maart 2016
van WILLEM-FREDERIK SCHILTZ

1. Deelvraag a), b), c) en d): Ontvangen verbintenissen 2015 – totaal

Jaar Investeringsbedrag Kredietbedrag Waarborgbedrag
Aantal ontvangen 
kredietverbintenissen

2015 456.414.266,91 311.610.549,70 196.885.342,37 1.576

2. In 2015 zijn er 15 dossiers aangemeld waarvoor een ministeriële machtiging vereist 
was. Eén van deze dossiers werd voortijdig door de waarborghouder teruggetrokken. 
Na analyse door Waarborgbeheer nv en bespreking van het dossier met de 
waarborghouder en de kredietnemer werd er voor drie andere dossiers door de 
waarborghouder beslist dat de initiële nood aan bewaarborging van het Vlaamse 
Gewest te hoog werd ingeschat en dat er afgezien werd van de gevraagde 
ministeriële machtiging. Eén van de 15 ontvangen dossiers had betrekking op een 
vrijgave van gevestigde zekerheden en betrof dus geen nieuw waarborgrisico dat 
diende te worden toegestaan. In 2015 zijn er met andere woorden 10 effectieve, 
nieuwe aanmeldingen1 gebeurd, waarvan het waarborgbedrag 750.000 euro 
overschreed, voor een totaal gevraagd waarborgbedrag van 9.551.862,50 euro

Deelvraag b), c), d) en e): Goedgekeurde verbintenissen 2015 waarvoor een 
ministeriële machtiging was vereist

Jaar Investeringsbedrag Kredietbedrag Waarborgbedrag

Aantal onder de 
waarborg gebrachte 
kredietverbintenissen

2015 6.455.840,42 5.525.000,00 3.842.815,00 7

De bovenstaande tabel betreft de effectief onder de waarborg gebrachte 
verbintenissen in 2015, waarvoor een ministeriële machtiging werd verleend. Een 
verbintenis wordt pas onder de waarborg gebracht wanneer Waarborgbeheer nv de 
verschuldigde premie ontvangt. In principe heeft de waarborghouder na registratie 
van de aanmelding (die gebeurt op het moment van ontvangst van de ministeriële 
machtiging en uiterlijk binnen een termijn van 3 maanden na ontvangst van deze 
machtiging) één maand de tijd om de verschuldigde premie over te maken aan 
Waarborgbeheer nv2. Aanmeldingen ontvangen op het einde van het jaar kunnen 
daarom in het begin van het daaropvolgende jaar onder de waarborg zijn gebracht. 
Aanmeldingen waarvoor geen premie, binnen de voorziene termijn van één maand, 
wordt ontvangen, worden zonder voorwerp beschouwd.
Bovendien dient er, voor een goede interpretatie van de weergegeven cijfers in dit 
antwoord, ook rekening gehouden te worden met de behandelingstermijn voor een 
dossier waarvoor een ministeriële machtiging wordt gevraagd. Hierdoor kan het zijn 

1 Een aanmelding kan meerdere verbintenissen bevatten.
2 In uitzonderlijke gevallen en mits voldaan is aan de bepalingen van het wetgevend kader van de 
Waarborgregeling (meer bepaald het besluit van de Vlaamse Regering betreffende procedurele aspecten van de 
waarborgregeling voor kleine, middelgrote en grote ondernemingen, met inbegrip van alle latere wijzigingen – 
het tweede Waarborgbesluit) kan Waarborgbeheer nv op verzoek van de waarborghouder de normale termijn 
van één maand verlengen tot 6 maanden.



dat ontvangen dossiers in jaar x pas effectief onder de waarborg worden gebracht in 
jaar x+1.
Ook het feit dat voor 1 ontvangen dossier in 2015 geen ministerieel akkoord werd 
verleend, dient in rekening te worden genomen.

3. Deelvraag a), b), c) en e): Geweigerde verbintenissen 2015

Aangezien de Waarborgregeling in hoofdzaak een automatisch systeem is, wordt 
ervan uit gegaan dat alle aanmeldingen gebeuren conform het toepasselijk 
wetgevend kader en conform de bepalingen van de Raamovereenkomst. Er wordt bij 
het registreren van aanmeldingen binnen dit automatisch systeem geen aparte 
goedkeuring gegeven door Waarborgbeheer nv. Evenwel kunnen om bepaalde 
redenen aanmeldingen geweigerd worden. Dit gebeurt wanneer er niet voldaan is aan 
het toepasselijk wetgevend kader (bijvoorbeeld: investering en exploitatiezetel van 
de kredietnemer buiten het Vlaamse Gewest, uitgesloten sector, overschrijding van 
het maximale waarborgbedrag, terugbetaling van schulden, …). Om misbruiken van 
de Waarborgregeling tegen te gaan worden er op regelmatige tijdstippen en gespreid 
over de fase van een dossier3, controles en audits uitgevoerd.

Deelvraag f): Ja

4. Deelvraag a), b), c) en d): Onder de waarborg gebrachte verbintenissen 2015

Jaar Investeringsbedrag Kredietbedrag Waarborgbedrag

Aantal onder de 
waarborg gebrachte 
kredietverbintenissen

2015 450.566.542,52 308.127.941,37 194.544.283,94 1.573

5. Overzicht van de nog niet onder de waarborg gebrachte verbintenissen per 
31/12/2015 (geregistreerd -premie nog niet ontvangen)

Situatie op Investeringsbedrag Kredietbedrag Waarborgbedrag

Aantal 
geregistreerde 
krediet-
verbintenissen

31/12/2015 2.409.154,10 2.107.254,20 1.622.813,93 21

Per 31/12/2015 werd er voor 21 verbintenissen (nog) geen premie ontvangen. 
Waarborgbeheer nv kan niet inschatten hoeveel van deze verbintenissen nog tot een 
effectieve waarborg zullen leiden omdat het beheer van deze kredieten en het 
overmaken van de premie de verantwoordelijkheid is van de waarborghouders.

6. Ontvangen premies 2015

Jaar Bedrag premie
2015 4.225.356,93

7. Nettoresultaat 2015

3 Voor afroep / na afroep.

Jaar Investeringsbedrag Kredietbedrag Waarborgbedrag
Aantal geweigerde 
kredietverbintenissen

2015 3.639.002,01 1.625.001,01 1.218.750,75 10



2015
Premies 4.225.356,93
Recuperaties 8.807.831,33
Uitbetalingen -18.960.866,50
Nettoresultaat -5.927.678,24

8. Deelvraag a): Raming verliesfinanciering 2016 (op basis van gegevens 31/12/2014).

Scenario 1: Realistisch 
scenario (in 1.000 euro)

Scenario 2: Pessimistisch 
scenario (in 1.000 euro)

Ontvangen premies 3.523 3.523
Uitbetaalde tussenkomsten -31.191 -57.955
Uitbetaalde kosten & erelonen -194 -360
Ontvangen recuperaties 12.464 17.901
Totaal -15.398 -36.891

Voor 2016 wordt een budget van 15.398.000 euro voorzien voor de 
verliesfinanciering.

Een raming voor 2016 werd in 2015 opgemaakt op basis van enerzijds de gemiddelde 
uitbetalings- en recuperatiepercentages t.e.m. 31/12/2014 (realistisch scenario) en 
anderzijds de uitbetalings- en recuperatiepercentages van het jaar 2010 
(pessimistisch scenario), het jaar dat gekenmerkt werd door de hoogste 
uitbetalingspercentages. Na het eerste semester van 2016 wordt er een update van 
de raming van de verliesfinanciering voorzien, rekening houdend met de gegevens 
t.e.m. 31/12/2015.

Deelvraag b): Op basis van de raming die in 2014 werd opgemaakt, wordt voor 2016 
een bedrag van 3.052.000 euro aan te ontvangen premies geraamd.

Deelvraag c): Op basis van het realistische scenario (gemiddelde 
uitbetalingspercentages t.e.m. 2014) worden er 31.191.000 euro aan uitbetalingen 
verwacht. Op basis van het pessimistische scenario (uitbetalingspercentages 2010) 
ligt het verwachte bedrag aan uitbetalingen voor 2016 op 57.955.000 euro. De te 
ontvangen recuperaties worden op basis van het realistische scenario op 12.464.000 
euro geraamd. In het pessimistische scenario wordt een bedrag van 17.901.000 euro 
aan recuperaties verwacht.

9. Deelvraag a) Per 31/12/2015 werkte Waarborgbeheer nv samen met 34 erkende 
waarborghouders. Als erkende waarborghouder worden de financiële instellingen 
beschouwd die in het verleden een waarborgbedrag ter beschikking hebben gekregen 
om waarborgen toe te kennen aan financiersovereenkomsten, 
leasingovereenkomsten, of andere verrichtingen met een kmo en/of grote 
onderneming en waarmee een Raamovereenkomst werd getekend.

In 2015 hadden 15 waarborghouders een beschikbaar waarborgbedrag onder oproep 
éénentwintig (kmo’s – looptijd 1/01/2015 t.e.m. 31/12/2015) en 7 waarborghouders 
hadden een beschikbaar waarborgbedrag onder oproep tweeëntwintig (grote 
ondernemingen – looptijd 1/01/2015 t.e.m. 31/12/2015).

Deelvraag b): Overzicht uitgevoerde controles 2015 per type audit.

Type 2015
Preventieve controle voor afroep 0



Opvolgingscontrole voor afroep 67
Preventieve controle na afroep 0
Controle na afroep 59
Controle op de vroegere Waarborgregeling 1993 1

Waarborgbeheer nv voert, gedurende de levensloop van een dossier, verschillende 
types controles uit. De verschillende types van controle worden hieronder inhoudelijk 
omschreven:
- Preventieve controle voor afroep

Bij elke nieuwe waarborghouder worden de eerste vijf aanmeldingen, per 
categorie waaronder zij onder de waarborg zijn gebracht, onderzocht om na te 
gaan of het toepasselijk wetgevend kader en de procedures voldoende gekend 
zijn en toegepast worden. Op basis van het ontvangen auditverslag kan de 
waarborghouder bijsturen indien nodig.

- Opvolgingscontrole voor afroep
Sinds 2007 worden door Waarborgbeheer nv opvolgingscontroles georganiseerd 
waarbij de kwaliteit van de dossiers en de naleving van het toepasselijk 
wetgevend kader en van de procedures wordt nagegaan. Onherstelbare fouten die 
worden vastgesteld leiden tot een (al dan niet gedeeltelijke) schrapping van de 
waarborg. Na iedere opvolgingscontrole ontvangt de waarborghouder een verslag.

- Preventieve controle na afroep
Bij elke nieuwe waarborghouder worden de eerste vijf afroepen gecontroleerd. De 
audits zijn voornamelijk gericht op het correct toepassen van het toepasselijk 
wetgevend kader en meer bepaald m.b.t. de afgeroepen bedragen, de bepaling 
van de verdeelsleutel en de doorstorting van eventuele recuperaties. De 
informatie die verstrekt wordt bij de afroep van een dossier wordt eveneens 
vergeleken met de werkelijkheid. Een algemeen verslag m.b.t. de vaststellingen 
wordt overgemaakt aan de waarborghouder.

- Controle na afroep
Sinds 2013 wordt via deze controle nagegaan of de eventuele recuperaties, 
conform het toepasselijk wetgevend kader, worden doorgestort aan 
Waarborgbeheer nv. De waarborghouder ontvangt hierover een algemeen verslag. 
Indien nog recuperaties moeten worden doorgestort aan Waarborgbeheer nv, 
wordt de waarborghouder verzocht dit onmiddellijk te doen.

- Controle op de vroegere Waarborgregeling (systeem 1993)
Alle afroepen van dossiers die onderworpen zijn aan de vroegere 
Waarborgregeling worden aan deze controle onderworpen, binnen de twee jaar na 
uitbetaling van de tussenkomst van het Vlaamse Gewest.

10.Deelvraag a), b), c) en d): Ontvangen verbintenissen 2016 (per 29/02/2016)

Situatie op Investeringsbedrag Kredietbedrag Waarborgbedrag

Aantal 
ontvangen 
krediet-
verbintenissen

29/02/2016 119.539.330,48 77.748.747,54 49.387.852,40 334

11.Deelvraag a): Per 29/02/2016 werd er voor 2016 1 dossier waarvoor een ministeriële 
machtiging vereist is, ontvangen.

Deelvraag b), c), d) en e): Het ontvangen dossier is nog in behandeling bij 
Waarborgbeheer nv. Er werd nog geen ministeriële machtiging bekomen.



12.Deelvraag a), c), d) en e): Geweigerde verbintenissen 2016 (per 29/02/2016)

Situatie op Investeringsbedrag Kredietbedrag Waarborgbedrag

Aantal 
geweigerde 
krediet-
verbintenissen

29/02/2016 442.000,00 400.000,00 275.000,00 2

Deelvraag b): Aangezien de Waarborgregeling in hoofdzaak een automatisch systeem 
is, wordt ervan uit gegaan dat alle aanmeldingen gebeuren conform het toepasselijk 
wetgevend kader en conform de bepalingen van de Raamovereenkomst. Er wordt bij 
het registreren van aanmeldingen binnen dit automatisch systeem geen aparte 
goedkeuring gegeven door Waarborgbeheer nv. Evenwel kunnen om bepaalde 
redenen aanmeldingen geweigerd worden. Dit gebeurt wanneer er niet voldaan is aan 
het toepasselijk wetgevend kader (bijvoorbeeld: investering en exploitatiezetel van 
de kredietnemer buiten het Vlaamse Gewest, uitgesloten sector, overschrijding van 
het maximale waarborgbedrag, terugbetaling van schulden, …). Om misbruiken van 
de Waarborgregeling tegen te gaan worden er op regelmatige tijdstippen en gespreid 
over de fase van een dossier4, controles en audits uitgevoerd.

13.Deelvraag a), b), c) en d): Onder de waarborg gebrachte verbintenissen 2016 (per 
29/02/2016)

Situatie op Investeringsbedrag Kredietbedrag Waarborgbedrag

Aantal onder 
de waarborg 
gebrachte 
krediet-
verbintenissen

29/02/2016 102.553.409,40 68.122.001,64 44.017.166,33 308

14. Per 31/12/2015 bedroeg het totale bedrag aan openstaande waarborgen 
553.226.220,82 euro voor 5.802 verbintenissen.

15. Per 29/02/2016 bedroeg het totale bedrag aan openstaande waarborgen 
565.385.753,32 euro voor 5.881 verbintenissen.

4 Voor afroep / na afroep.


